

Dato: 12. maj 2009



Miljøministeriet  
Miljøminister Troels Lund Poulsen  
Højbro Plads 4  
1200 København K

Pr. E-POST

## Situationen i Tøndermarsken

Kære Troels

I de seneste dage har pressen omtalt den ugunstige situation i Tøndermarsken. Området er udpeget som fuglebeskyttelsesområde under fuglebeskyttelsesdirektivet. Det grundlæggende problem for fuglelivet i området er som bekendt i høj grad dræningen af området.

Der har i årevis, og under skiftende regeringer, været tilbagevendende diskussioner om, hvorvidt intentionerne for området udmøntedes i tilfredsstillende grad, herunder om kravene i forhold til fuglebeskyttelsesdirektivet er opfyldt.

Med lovgivning, aftaler og omfattende kompensationer til landbruget, har man i årevis søgt at opnå en gunstig situation for fuglelivet.

Vi kan dog desværre alligevel endnu engang konstatere, at det åbenbart ikke er lykkedes at opnå en varig løsning som tilgodeser fuglelivet, idet kommunen – ifølge pressen – tilsyneladende ikke vil efterleve aftalen med ministeriet fra 2007.

Med kommunalreformen overgik ansvaret for naturforvaltningen i meget høj grad til kommunerne, og det vil også være kommunen, som med udgangspunkt i det kommende statslige "Indsatsprogram" for Natura 2000 området skal forestå udarbejdelsen af en "Handleplan" for området.

Der er tidligere indgivet en klage til EU Kommissionen over den mangelfulde forvaltning af Natura 2000 området. En klage til EU synes at være den eneste måde, hvorpå der kan lægges pres på for at finde en permanent og tilfredsstillende løsning for området.

Vi forstår imidlertid, at du medio maj skal afholde et møde med borgmesteren. Vi vil i den forbindelse gerne give udtryk for vores store ønske og håb om, at der snarest findes en permanent og holdbar løsning, som tilgodeser vore internationale forpligtelser for området således, at det ikke bliver nødvendigt for DN at anmode EU Kommissionen om at gå yderligere ind i sagen, for at nå dette mål.

Med venlig hilsen

Ella Maria Bisschop-Larsen  
Præsident

Kopi:  
Tønder Kommune, borgmester Vagn Therkel Pedersen  
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg